11.05.2022

Pág. 1 de 3

ATA N.º 10/2022
REUNIÃO DO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMUNICIPAL  DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

11 DE MAIO DE 2022

Aos onze dias do mês de maio de 2022, pelas 11:15 horas, nas instalações da CIMAC, teve início

a décima reunião, ordinária, do ano de 2022 do Secretariado Executivo Intermunicipal (S.E.) da

CIMAC, constituído conforme decisão do Conselho Intermunicipal de 4 de novembro de 2021 e

eleito na Assembleia Intermunicipal de 30 de dezembro de 2021, estando presentes:

• Primeiro-secretário André Espenica

• Secretário intermunicipal Jerónimo José

• Secretário intermunicipal Pedro Barbas

Foi acordada a seguinte

Ordem de Trabalhos:

1 Preparação da Reunião do Conselho Intermunicipal ...................................................................... 1

2 PICIE – Programa Intermunicipal de Combate ao Insucesso Escolar: proposta de programa para

seminário final ................................................................................................................................. 2

3 Questões de Agenda ........................................................................................................................ 3

1 Preparação da Reunião do Conselho Intermunicipal

O Secretariado Executivo abordou os assuntos a propor para a reunião do Conselho Intermunicipal do

próximo dia 17 de maio de 2022, sendo eles:

1. Assunção e exercício de novas competências CIMAC: ponto de situação

2. Julgado de Paz do Alentejo Central: ponto de situação

3. EIDT Municípios: ponto de situação

4. Integração no GPAL – Grupo de Planeamento de Ação Local de Reguengos de Monsaraz

5. Conselho Estratégico: proposta de inclusão de AED Cluster Portugal e atualização de regimento

 11.05.2022

Pág. 2 de 3

6. UGR

6.1 Lista dos procedimentos em curso

6.2 Dívidas dos municípios

6.3 Abertura de procedimentos concursais

7. UAD

7.1 Proposta de protocolo Loja Lisboa Cultura e Transforma (CIMAC)

7.2 Reunião PO2030: informação aos Presidentes

7.3 ECoC: ponto de situação

8. UIQ

8.1 PICIE – Programa Intermunicipal de Combate ao Insucesso Escolar: Seminário Final – Proposta de

programa

8.2 Programa Intermunicipal de Gestão da Privacidade: ponto de situação

8.3 WifiTurismo@alentejocentral – encerramento do projeto

8.4 Auditoria ao Licenciamento Microsoft: ponto de situação

8.5 Reorganização de serviços municipais: proposta serviços

8.6 Certificação de Equipamentos desportivos: ponto de situação

8.7 Volta ao Alentejo: futuras edições

9. UTE

9.1 Transportes: ações de divulgação

9.2 Prorrogação do contrato PART – Transporte Escolar com Municípios

2 PICIE – Programa Intermunicipal de Combate ao Insucesso Escolar:

proposta de programa para seminário final

O Secretariado Executivo deliberou aprovar a proposta de programa, apensa a esta ata, para o seminário

de encerramento do projeto «PICIE – Programa Intermunicipal de Combate ao Insucesso Escolar», a qual

deverá ser submetida à aprovação do Conselho Intermunicipal.

 11.05.2022

Pág. 3 de 3

3 Questões de Agenda

No âmbito da retoma das visitas do Secretariado Intermunicipal às entidades participadas pela CIMAC, às

CIM do Alentejo e aos municípios associados, o Secretariado Executivo deliberou agendar as seguintes

visitas:

− CIMAL: 12 de maio

− CIMAA: 19 de maio

− Município de Alandroal: 23 de maio

Nada mais havendo a tratar, o Primeiro-Secretário deu por encerrada a reunião, tendo esta ata sido

aprovada em minuta.

O Primeiro-Secretário

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

O Secretário Intermunicipal

________________________________________

Paradigmas atuais da Educação: Balanço e Perspetiva

Data: 7 de junho de 2022

Local: CCDRA

9h30: Receção aos Participantes

10h00: Sessão de Abertura
Presidente do Conselho Intermunicipal da CIMAC
A designar (representante do local onde será realizado o evento)

10h15: Estado da Educação: pós Pandemia e pós PIICIE’s
Maria Emília Brederode - Conselho Nacional de Educação (Tema Proposto: Educação Pós
Pandemia)
José Verdasca - Estrutura de Missão do PNPSE (Tema Proposto: Avaliação PIICIE’s.
Diferenças Norte/Sul)
Consultora Go’We - Apresentação do estudo de Impacto dos PIICIE’s - CIMAC

Moderador: Luís Sebastião – Universidade de Évora

Debate

12h00: Almoço

14h30: Mesa Redonda | Educação: desafios e oportunidades para o futuro

 Luís Dias – Presidente CI da CIMAC
 Maria João Charrua – Delegada Regional de Educação do Alentejo
 Jorge Ascensão – Confederação Nacional das Associações de Pais

Filinto Lima – Presidente da Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos e
Escolas Públicas

Moderador: Maria Emília Brederode - Conselho Nacional de Educação

Debate

Encerramento

		2022-05-17T10:00:02+0100
	MANUEL ANDRÉ PITEIRA ESPENICA

		2022-05-17T12:24:41+0100

		2022-05-17T14:31:21+0100